

# Delibera della Giunta Regionale n. 154 del 28/03/2015

Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali, culturali, pari opportunità, tempo liber

# Oggetto dell'Atto:

MUSEI, BIBLIOTECHE E PROMOZIONE CULTURALE: INTERVENTI URGENTI A SALVAGUARDIA DELLA FUNZIONALITA'.



Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente

#### **PREMESSO**

- a. che il Consiglio Regionale, con L.R. n.1 del 5.01.2015, ha approvato il bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2015-17;
- b. che la giunta Regionale, con D.G.R. n. 47 del 9.02.2015, ha approvato il Bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017 ai sensi dell'art. 21 della L.R. 30 aprile 2002 n.7.

## PREMESSO, altresì,

- c. che la Regione Campania, al fine di concorrere alla crescita socioculturale dei cittadini e di offrire alla comunità mezzi di formazione e di informazione in esecuzione del DPR n. 3/72 e del D.L.vo n.42/04 e successive modifiche, adotta iniziative finalizzate alla salvaguardia, miglioramento, promozione e tutela delle raccolte bibliografiche e alla valorizzazione del materiale librario raro e di pregio posseduto dalle biblioteche della nostra regione;
- d. che la Regione Campania, ai sensi delle LL.RR. n. 49/74 e 4/83, promuove il libero accesso dei cittadini alla cultura, ai documenti, alle informazioni, alle espressioni del pensiero e della creatività umana, attraverso l'opportuno sostegno alle iniziative e ai servizi offerti dalle biblioteche campane;
- e. che la Regione Campania, con L.R. 12/2005 intende promuovere lo sviluppo dei musei e delle raccolte, il potenziamento delle strutture e dei servizi museali nonché la nascita di sistemi museali territoriali e tematici e favorire la conservazione, la valorizzazione dell'eccezionale patrimonio regionale di beni culturali per la pubblica fruizione;
- f. la Regione con la L.R. 7/2003 ad oggetto "'Disciplina organica degli interventi regionali di promozione culturale", in attuazione dell'articolo 6 dello Statuto, promuove, sostiene e valorizza le iniziative culturali finalizzate a favorire l'integrale sviluppo della personalità dei cittadini ed il progresso civile della comunità campana, valorizzandone la storia, l'identità, il pluralismo delle espressioni e l'integrazione nel contesto nazionale ed internazionale.
- g. che, con la D.G.R. n 164 del 3 giugno 2014 si è provveduto a trasferire dal Consiglio Regionale agli Uffici della Giunta Regionale (DG12-UOD 04) la gestione e la conduzione del Polo Sbn Campania;

## **PRESO ATTO**

- h. che la Giunta Regionale, con DGR n. 595 dell'11 aprile 2008 ha emanato appositi indirizzi per l'assegnazione di sostegni finanziari alle biblioteche;
- i. che la Giunta Regionale, con DGR n. 16 del 16.01.2015 ha approvato il piano triennale per gli anni 2015-2017, in seguito ratificato dal Consiglio Regionale, degli interventi in materia di musei di ente locale e di interesse locale con il quale sono state individuate linee prioritarie di intervento al fine di proseguire le azioni volte a migliorare il funzionamento e la gestione delle strutture museali e dei servizi offerti.

### **CONSIDERATO**

- j. che dall'ultima indagine conoscitiva, condotta dagli uffici della Direzione Generale Politiche Sociali, Culturali, Pari Opportunità e Tempo Libero è emersa una realtà museale e bibliotecaria, in ambito regionale, consistente in circa 250 strutture museali e 850 biblioteche possedute da enti locali ed ecclesiastici, da associazioni, fondazioni e istituti scolastici, testimonianza dell''eccezionale patrimonio culturale campano;
- k. che, per garantire il recupero e la fruibilità del patrimonio museale e bibliotecario, bisogna prendere atto della necessità di reperire i fondi per il sostegno agli enti interessati.

**RILEVATO** che con la citata Deliberazione nr. 47 del 9.02.2015 non sono stati previsti stanziamenti di fondi per il finanziamento delle attività di cui in premessa determinando, in tal modo, l'impossibilità di attivare azioni di sostegno all'intero sistema regionale museale, bibliotecario e della cultura in genere con gravissime ricadute negative sia di immagine per la vocazione culturale della Regione Campania a livello nazionale ed internazionale che di funzionalità e sopravvivenza dell'intero comparto.

#### **RITENUTO**

- di doversi impegnare a reperire fondi necessari per le attività di sostegno agli enti interessati nel campo della cultura museale e bibliotecaria con erogazione di un contributo pari a euro 3.500.000,00 quantizzato sulla base della documentazione agli atti degli uffici della Direzione Generale Politiche Sociali, Culturali, Pari Opportunità e Tempo Libero;
- m. di dover dare mandato alla Direzione Generale Politiche Sociali, Culturali, Pari Opportunità e Tempo Libero, in raccordo con la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, di svolgere tutte le azioni necessarie per il reperimento delle risorse, formulando apposite proposte alla Giunta, a seguito dell'approvazione dei disegni di legge relativi alle misure urgenti per la finanza regionale e alla variazione del bilancio del triennio 2015/2017.

# VISTI:

- n. il D.P.R. n. 3/72;
- o. le LL. RR. n. 49/74, n. 4/83, n.12/2005 e nr. 7/2003;
- p. il D. Lgs. 42/04 e s.m.i.;
- q. la legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2015;
- r. la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 47 del 09/02/2015

**PROPONE** e la Giunta, in conformità, a voto unanime

#### **DELIBERA**

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

- 1. di impegnarsi a reperire fondi necessari per le attività di sostegno agli enti interessati nel campo della cultura museale e bibliotecaria con erogazione di un contributo pari a euro 3.500.000,00 quantizzato sulla base della documentazione agli atti degli uffici della Direzione Generale Politiche Sociali, Culturali, Pari Opportunità e Tempo Libero.
- 2. di dare mandato alla Direzione Generale Politiche Sociali, Culturali, Pari Opportunità e Tempo Libero, in raccordo con la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, di svolgere tutte le azioni necessarie per il reperimento delle risorse, formulando apposite proposte alla Giunta, a seguito dell'approvazione dei disegni di legge relativi alle misure urgenti per la finanza regionale e alla variazione del bilancio del triennio 2015/2017.
- 3. di inviare il presente provvedimento per quanto di rispettiva competenza:
  - **3.1** all'Assessore al Bilancio e all'assessore alla Promozione culturale, Musei e Biblioteche;
  - **3.2** al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali e al Capo Dipartimento dell'Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali;
  - **3.3** alla Direzione Generale 13 Direzione Generale per le Risorse Finanziarie e alla Direzione Generale 12 Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero;
  - **3.4** alla Segreteria di Giunta per la pubblicazione sul BURC.